Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam;

- Văn phòng UBND tỉnh.

Căn cứ Báo cáo số 896/BC-MTTQ-BTT ngày 04/01/2024 của Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang về tình hình tư tưởng, nguyện vọng

Nhân dân trong tỉnh tháng 12 năm 2023

Sở Nông nghiệp và PTNT phản hồi các nội dung: “Dư luận trong Nhân dân

vẫn còn lo lắng những ngày cận Tết, thực phẩm tiêu dùng không rõ nguồn gốc vẫn

tiếp tục bày bán trên thị trường. Dư luận mong muốn các ngành chức năng theo

dõi sát tình hình sản xuất, nguồn cung ứng các mặt hàng nông sản, thực phẩm thiết

yếu để bình ổn thị trường; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng sản

xuất hàng hóa chưa đáp ứng các quy định về an toàn thực phẩm, nhất là thực phẩm

tươi sống” như sau:

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐLNTATTP ngày 21/12/2023 của Ban

Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm (ATTP) về triển khai công tác bảo

đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Sở Nông nghiệp

và PTNT xây dựng và Kế hoạch số 127/KH-SNNPTNT ngày 26/12/2023 để triển

khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân

2024. Qua đợt đầu kiểm tra đã phát hiện 01 cơ sở sản xuất pate sử dụng phụ gia

thực phẩm vượt mức quy định; 01 cơ sở sản xuất chả lụa có Giấy chứng nhận cơ sở

đủ điều kiện ATTP hết hạn. Trong thời gian tới, Sở Nông nghiệp và PTNT chỉ đạo

đơn vị trực thuộc thực hiện tốt các nội dung:

- Phối hợp chặt chẽ địa phương, tiếp tục xây dựng các văn bản chỉ đạo, điều

hành triển khai chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn văn bản phát luật về ATTP trong lĩnh vực

nông nghiệp cho đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, lãnh đạo phụ trách

công tác quản lý ATTP. Phối hợp với Đài PTTH An Giang tuyên truyền việc thực

hiện an toàn thực phẩm, đặc biệt là trong những ngày Lễ, tết.

- Thông tin đầy đủ về các sản phẩm xác nhận chuỗi cung ứng an toàn và

quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng để người tiêu dùng biết và lựa

chọn; đồng thời thông tin đầy đủ kết quả điều tra nguyên nhân, truy xuất và xử lý

UBND TỈNH AN GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 216/SNNPTNT-VP

V/v phản hồi tình hình tư tưởng,

nguyện vọng Nhân dân

tháng 12 năm 2023

An Giang, ngày 29 tháng 01 năm 2024

2

các vụ việc vi phạm được phát hiện về ATTP, công khai các cơ sở, sản phẩm vi

phạm quy định về an toàn thực phẩm trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường triển khai kế hoạch triển khai các kiểm soát dư lượng hóa chất,

kháng sinh trong động vật và sản phẩm động vật thủy sản nuôi và thu mẫu giám sát

ATTP sản phẩm nông lâm thủy sản theo quy định tại Thông tư 31/2015/TT-

BTNNPTNT ngày 06/10/2015 và Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày

01/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, nhằm kịp thời phát hiện,

cảnh báo và điều tra, truy xuất, xử lý tận gốc đối với nông sản thực phẩm không

đảm bảo an toàn; thu mẫu giám sát ATTP sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Triển khai công tác lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên diện rộng đối

với sản phẩm có rủi ro cao tập trung vào thực phẩm tươi sống như: rau, củ, quả,

thịt, thủy sản,... (theo Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP theo kế hoạch số

10/KH-BCĐLNTATTP ngày 21/12/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an

toàn thực phẩm (ATTP) về triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.

- Duy trì công tác tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin phản ánh qua đường dây

nóng; phối hợp với các cơ quan chuyên môn, công an điều tra, xử lý nghiêm các

trường hợp cố tình vi phạm quy định về ATTP.

- Tăng cường công tác trao đổi thông tin giữa các đơn vị có liên quan và địa

phương về kết quả kiểm tra chất lượng ATTP, qua đó tham mưu, đề xuất lãnh đạo

Sở tăng cường công tác chỉ đạo nhằm thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị

đạt hiệu quả.

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, phổ biến về

các quy định pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về ATTP có hiệu quả cho

các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, cung ứng sản phẩm nông lâm thủy sản.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày

25/12/2018, Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2018 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và PTNT; Quyết định số 58/2019/QĐ-UBND ngày 18/11/2019

của UBND tỉnh về việc ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước

về ATTP nông, lâm, thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp để

quản lý điều kiện đảm bảo ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông sản, thực

phẩm trên địa bàn.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường giám sát, kiểm tra, hậu kiểm các

cơ sở sản xuất, sơ chế, giết mổ, chế biến, kinh doanh nông lâm thủy sản; các sản

phẩm tiêu dùng nhiều trong dịp này như: Khô cá, mắm cá, thịt, giò chả, thủy sản,

rau, quả… để kịp thời phát hiện, xử lý, áp dụng đầy đủ các hình thức xử lý và công

bố công khai thông tin về các cơ sở vi phạm theo quy định; tiếp nhận, xử lý nghiêm

3

túc, đầy đủ theo quy định và thông tin kịp thời về các sự cố sản phẩm nông lâm

thủy sản mất ATTP.

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm,

chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng

bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc

sản địa phương...; giới thiệu các tổ chức, cá nhân uy tín, sử dụng nguyên liệu có

nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử

dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực

phẩm.

- Phối hợp với báo, đài tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giám

sát các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản tuân thủ đầy đủ các

quy định đảm bảo ATTP; hướng dẫn người dân cách nhận biết về nguồn gốc, xuất

xứ của sản phẩm, thông tin về chất lượng thực phẩm,…

Trên đây là nội dung phản hồi của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

báo cáo đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Văn phòng UBND tỉnh An

Giang./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP. ĐTML.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tôn Thất Thịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-29T14:43:15+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!